
 

 

Άρθρο 40: Απλούστευση διαδικασιών χορήγησης ασφαλιστικής ενημερότητας 
σε προσωπικές εταιρείες 
 
Η παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4611/2019 τροποποιείται και το άρθρο 24 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
«Άρθρο 24 Προϋποθέσεις χορήγησης αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας 
1. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας απαιτείται ο αιτών 
να είναι ασφαλιστικά ενήμερος. 
2. Ασφαλιστικά ενήμεροι θεωρούνται: 
α) Φυσικά πρόσωπα υποκείμενα καταβολής ασφαλιστικών εισφορών σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, τα οποία: 
αα) δεν έχουν ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές οφειλές στον ΕΦΚΑ για την περίοδο έως 
31.12.2016 και από 1.1.2017 μέχρι 31.12.2019 δεν έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές, μετά το 
πέρας της ετήσιας εκκαθάρισης των ασφαλιστικών εισφορών και της οριστικοποίησης 
της ετήσιας ασφαλιστικής οφειλής, και παράλληλα από 1.1.2020 δεν έχουν 
ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές οφειλές και 
ββ) δεν έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές στο Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ) και στον Ενιαίο Δημοσιογραφικό Οργανισμό 
Επικουρικής Ασφάλισης και Περίθαλψης (ΕΔΟΕΑΠ). 
β) Οι εργοδότες, οι οποίοι κατά την ημερομηνία έκδοσης του αποδεικτικού ασφαλιστικής 
ενημερότητας, δεν έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΕΠ και τον 
ΕΔΟΕΑΠ και έχουν υποβάλει τις απαιτητές Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ). 
γ) Οι ανάδοχοι ή οι εργολάβοι έργων του δημόσιου τομέα, όπως ορίζεται από την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, καθώς και αυτών που ενεργούν κάθε φορά πληρωμές με 
εντολή ή εξουσιοδότηση των πιο πάνω, που δεν οφείλουν εισφορές από το έργο, για 
το οποίο χορηγείται το αποδεικτικό ή ως εργοδότες στον ΕΦΚΑ. 
δ) Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που είναι υπόχρεοι εργοδότες ιδιωτικών οικοδομικών 
και τεχνικών έργων και δεν οφείλουν εισφορές στον ΕΦΚΑ από το έργο, για το οποίο 
χορηγείται το αποδεικτικό. 
ε) Τα πρόσωπα των προηγούμενων περιπτώσεων, εφόσον έχουν υπαχθεί σε καθεστώς 
ρύθμισης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, και τηρούνται οι όροι 
της. Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά τις ως άνω οφειλές: 
αα) Για τα φυσικά πρόσωπα που είναι υπόχρεα καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, 
λαμβάνονται υπόψη οι ατομικές οφειλές, καθώς και οφειλές για τις οποίες το 
φυσικό πρόσωπο έχει ευθύνη για την εξόφλησή τους από τυχόν εργοδοτικές 
υποχρεώσεις, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
ββ) Για τα νομικά πρόσωπα λαμβάνονται υπόψη οι οφειλές τους από τυχόν εργοδοτικές 
υποχρεώσεις, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.» 


